diversas carreiras para compatibilizá-los com a sua nova estrutura.

8. Está presente, na proposta em tela, a simplificação remuneratória de categorias - pela adoção
do subsídio ou pela absorção de gratificações em outras parcelas já existentes.

9. Consta, ainda, na proposta, a transformação de 14.989 (quatorze mil, novecentos e oitenta e
nove) cargos efetivos vagos em 15.670 (quinze mil, seiscentos e setenta) novos cargos efetivos, cargos em
comissão e funções comissionadas. Prevê-se, também, a criação de cargos para o Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação. Sempre nos mesmos quantitativos e parâmetros trazidos na
Medida Provisória nº 1.286, de 2024.

[...]

SOF/MPO para a emissão do ateste orçamentário e financeiro”.

16. A minuta de Exposição de Motivos Interministerial acostada aos autos, por sua vez, informa
que, com base nos cálculos realizados, tem-se que o impacto orçamentário da proposta nos exercícios de
2025, 2026 e 2027 será, respectivamente, de R$ 17.987.199.520,68 (dezessete bilhões, novecentos e oitenta e
sete milhões, cento e noventa e nove mil quinhentos e vinte reais e sessenta e oito centavos), de R$
26.756.859.315,89 (vinte e seis bilhões, setecentos e cinquenta e seis milhões, oitocentos e cinquenta e nove
mil trezentos e quinze reais e oitenta e nove centavos), e de R$ 29.167.578.816,56 (vinte e nove bilhões,
cento e sessenta e sete milhões, quinhentos e setenta e oito mil oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e seis
centavos).

17. A Secretaria de Orçamento Federal do Ministério do Planejamento e Orçamento -
SOF/MPO manifestou-se sobre a matéria orçamentária por meio da Nota Técnica nº 263/2025/MPO
(49527719), com retificação de erro material por meio do Despacho SEI nº 49565066.